
      

   SESION DE LA COMISIÓN DE CARRERAS DEL DÍA 24 DE FEBRERO DE 2015 

 1 

1 

JOCKEYS Y JOCKEYS APRENDICES SUSPENDIDOS 

Res. 176: Se dispone suspender por el término de dos (2) reuniones, a computarse los días 10 y 11 de marzo, al Jockey  

Aprendiz JUAN CUBILLA por reclamar injustificadamente en la 7ma. carrera del día 17 de febrero pasado donde condujo al 

SPC “LA CRISIS”. 

Res. 177: Se dispone suspender por el término de tres (3) reuniones, a computarse los días 12, 13 y 14 de marzo, al Jockey  

MARIO FERNANDEZ por reclamar injustificadamente en la 7ma. carrera del día 17 de febrero pasado donde condujo al SPC 

“DOBLE ACCION”. 

Res. 178: Se dispone suspender por el término de dos (2) reuniones, a computarse los días 10 y 11 de marzo, al Jockey  

LUIS E. GONZALEZ por el uso indebido del látigo en los tramos finales de la 10ma. carrera del día 17 de febrero pasado donde 

condujo al SPC “VENTOSO LAKE”. 

JOCKEYS APRENDICES APERCIBIDOS 

Res. 179: Se apercibe severamente al Jockey Aprendiz LUCIANO CABRERA, por perder la línea en los 900 metros y no dejar 

constancia en la 1ra. carrera del día 19 de febrero, donde condujo al SPC “TELU”. En caso de persistir esta conducta indebida, 

será pasible de la sanción que este Cuerpo estime corresponder. 

Res. 180: Se apercibe severamente al Jockey Aprendiz CARLOS HERNANDEZ, por perder la línea en los 200 metros y no 

dejar constancia en la 9na. carrera del día 19 de febrero, donde condujo al SPC “KYLE”. En caso de persistir esta conducta 

indebida, será pasible de la sanción que este Cuerpo estime corresponder. 

JOCKEY MULTADO 

Res. 181: Visto la nota presentada por el Jefe de Caballerizas y Pistas, en donde informa que el Jockey DAVID OSVALDO 
ROJAS utilizo la pista principal sin la debida autorización, estando ello expresamente prohibido. Se dispone multar en la suma 

de $ 500 al Jockey DAVID OSVALDO ROJAS, en caso de que se reitere dicha conducta, será pasible de  sanciones más 

severas que este Cuerpo estime corresponder.- 

ENTRENADOR MULTADO 

Res. 182: Visto la nota presentada por el Jefe de Caballerizas y Pistas, en donde informa que el Entrenador EDGARDO 
MONDAZZI utilizo la pista principal sin la debida autorización, estando ello expresamente prohibido. Se dispone multar en la 

suma de $ 500 al Entrenador EDGARDO MONDAZZI. Hacerle saber al Entrenador que en caso de que se reitere dicha 

conducta, será pasible de  sanciones más severas que este Cuerpo estime corresponder.- 

 

 

 

 

 



      

   SESION DE LA COMISIÓN DE CARRERAS DEL DÍA 24 DE FEBRERO DE 2015 

 2 

2 

ARANCEL PASEO PRELIMINAR DE TIRO 

Res. 183: VISTO que durante el desarrollo de las reuniones hípicas, diversos competidores deben ser asistidos por un 

palafrenero montado para realizar el paseo preliminar y, CONSIDERANDO: 

            Que, se trata de un servicio adicional que presta el Hipódromo a los entrenadores, cuyos pupilos tengan problemas de 

indocilidad o cualquier otro motivo que amerita la asistencia del animal, motivo que fundamenta que sea rentado. 

            Que, tal fundamento determina que éste Cuerpo establezca el precio de dicho servicio y las condiciones de su solicitud. 

POR ELLO, LA COMISION DE CARRERAS, RESUELVE: 

1).- Establecer, a partir del día 1 de marzo de 2015, en setenta y cinco pesos ($ 75), el precio de las llevadas de tiro de todos 

los animales que compitan en las carreras del éste Hipódromo, a solicitud expresa de su entrenador. 

2).- El entrenador solicitante del servicio, deberá realizar la petición al momento de ratificar al competidor, en la sala de 

anotaciones. 

3).- Comuníquese. 

  

 CABALLERIZA MULTADA Y SPC INHABILITADO 

Res. 184: Se dispone multar en la suma de $ 1.000, al Propietario de la Caballeriza “SAN BAUTISTA”, Sr. WALTER DANIEL 
BONACHINA, por no haber adoptado los recaudos necesarios para que el SPC “STORM YOU”, se presentara con la 

documentación necesaria para participar de la 1ra. carrera del día 19 de febrero pasado. Asimismo se dispone inhabilitar al 

SPC “STORM YOU”, hasta tanto no se haga efectivo el cumplimiento de la documentación exigida.- 

Res. 185: Se dispone multar en la suma de $ 1.000, al Propietario de la Caballeriza “DAI Y FRANCO”, Sr. LUIS RICARDO 
HAEDO, por no haber adoptado los recaudos necesarios para que el SPC “PEDRO NAVAJA”, se presentara con la 

documentación necesaria para participar de la 16ta. carrera del día 19 de febrero pasado. Asimismo se dispone inhabilitar al 

SPC “PEDRO NAVAJA”, hasta tanto no se haga efectivo el cumplimiento de la documentación exigida.- 

Res. 186: Se dispone multar en la suma de $ 1.000, al Propietario de la Caballeriza “RIO COLORADO”, Sr. JOSE MARIA 
MARTINEZ, por no haber adoptado los recaudos necesarios para que el SPC “SEÑOR CECILIO”, se presentara con la 

documentación necesaria para participar de la 16ta. carrera del día 19 de febrero pasado. Asimismo se dispone inhabilitar al 

SPC “SEÑOR CECILIO”, hasta tanto no se haga efectivo el cumplimiento de la documentación exigida.- 

SE DA POR CUMPLIDA SUSPENSIÓN A SPC 

Res. 187: VISTO el informe presentado por el Sr. Starter, se dispone dar por cumplida al día de la fecha, la sanción impuesta al 

SPC “BLINDING NIGHT”, mediante Resolución 169/15.- 

 

 



      

   SESION DE LA COMISIÓN DE CARRERAS DEL DÍA 24 DE FEBRERO DE 2015 

 3 

3 

SERVICIO VETERINARIO. 

Res. 188: Visto el Informe elevado por el Servicio Veterinario, con relación a lo acontecido con el SPC “LA VINOTECA”, quién 

presentara Epistaxis Unilateral luego de disputada la 14ta.carrera del día 19 de febrero pasado, se resuelve inhabilitarlo por el 

término de quince (15) días, desde el 20 de febrero y hasta el 6 de marzo próximo inclusive.- 

CABALLERIZAS RECONOCIDAS 

Res. 189: Se reconoce, a partir del día de la fecha, a la Caballeriza “EL MALANDRIN”, propiedad del Sr. JOSE OSCAR 
ESPERANZA (D.N.I. 11.501.138), cuyos colores son: blanco, estrellas rojas, mangas verde, gorra azul y roja a rayas.- 

Res. 190: Se reconoce, a partir del día de la fecha, a la Caballeriza “DON GERONIMO”, propiedad del Sr. PEDRO ARMANDO 
MEZA (D.N.I. 10.477.680), cuyos colores son: rojo, blanco a cuadro, manga verde, gorra a casco.- 

CABALLERIZA REHABILITADA 

Res. 191: VISTO el informe elevado por la oficina de Caballerizas y Certificados de SPC, se dispone rehabilitar, a partir del día 

de la fecha, a la Caballeriza “EL ROBLE”, cuyo propietario es el Sr. LUIS FRAGALE (DNI 10.508.877).- 

Res. 192: VISTO el informe elevado por la oficina de Caballerizas y Certificados de SPC, se dispone rehabilitar, a partir del día 

de la fecha, a la Caballeriza “DON ANTERO”, cuyo propietario es el Sr. NELSON OMAR TISERA (DNI 4.744.107).- 

Res. 193: VISTO el informe elevado por la oficina de Caballerizas y Certificados de SPC, se dispone rehabilitar, a partir del día 

de la fecha, a la Caballeriza “RODEO GRANDE”, cuyo propietario es el Sr. BRAULIO ANGEL ASTEGIANO (L.E 4.926.893).- 

COPROPIEDAD DE CABALLERIZA 

Res. 194: Atento a lo solicitado por el propietario de la Caballeriza “JUAN MARTIN”, se acepta a partir del día de la fecha,  al 
Sr. EDGARDO MANUEL MIGUEZ (D.N.I. 10.353.223) como copropietario de la misma.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


